附件2：
[bookmark: _Hlk128660447][bookmark: _Hlk128906428]关于《湖北省政府采购数据交换汇聚平台数字化标准规范体系（征求意见稿）》的说明
为贯彻落实《数字中国建设整体布局规划》、《中共中央国务院关于加快建设全国统一大市场的意见》、《深化政府采购制度改革方案》有关要求，财政厅研究起草了《湖北省政府采购数据交换汇聚平台数字化标准规范体系》。现将该规范体系有关情况简要说明如下：
1、 制定标准规范体系的必要性
目前我省各个市州县建立的政府采购交易系统间相互孤立，数据无法连通，信息孤岛状况突出，导致政府采购各个平台间存在信息壁垒，无法实现对全省政府采购业务的统筹统管。供应商、采购代理机构需要注册多个账号，办理不同的CA证书才能参与政府采购，无形中增加了政府采购的成本，也增加了供应商和采购代理机构的学习负担。若建设全省一体化的政府采购平台，原有资源将造成浪费不说，平台的开发和运维等服务将形成垄断，数据标准无法公开，从而又形成新的壁垒。只有从标准规范入手，通过制定统一的规范标准，让交易数据在不同的系统和平台之间无障碍流通。
《湖北省政府采购数据交换汇聚平台数字化标准规范体系》以政府采购数字化为目标，对交易文件、数据交换同步、系统建设规范等方面做出统一规定，以保证湖北省政府采购交易系统之间能做到标准统一，互联互通。通过统一规范，统一标准的建设，形成高效规范、公平竞争、充分开放的政府采购市场。实现供应商、采购代理机构一个账号、一个CA证书就能参与全省的政府采购。以期通过深度的数字化将各种信息进一步共享共通，进一步挖掘和应用政府采购数据价值，为政府采购提供决策依据，实现政府采购数字治理的目标。
2、 制定标准体系的主要原则
本次标准体系的制定，主要遵循以下原则：一是贯彻落实《统一大市场要求》，规范湖北省政府采购的系统的标准规范，为开放政府采购交易系统市场提供基础。二是以数字化转型为目标，充分对政府采购各个环节进行数字化改造。三是以优化营商环境为导向，打造一个方便采购代理机构，方便供应商的政府采购信息化体系。
3、 标准规范体系的主要内容
[bookmark: _Hlk128659586]《湖北省政府采购数据交换汇聚平台数字化标准规范体系（征求意见稿）》包括《湖北省政府采购交易文件数字化规范》、《湖北省政府采购数据交换同步规范》、《湖北省政府采购交易系统建设规范》和《湖北省政府采购供应商客户端建设规范》。
[bookmark: _Hlk128656447]其中《湖北省政府采购交易文件数字化规范》包含《第1部分通用规则》、《第2部分 政府采购文件、资格预审文件数字化规范》、《第3部分 政府采购响应文件、资格预审申请文件数字化规范》、《第4部分 政府采购过程文件数字化规范》、《第5部分 框架协议征集方案、征集文件、征集响应文件数字化规范》。《第1部分通用规则》规定政府采购交易文件的组成、结构化数据的存取、文件的电子签章、响应文件的加密解密等规范。《第2部分 政府采购文件、资格预审文件数字化规范》规定政府采购资格预审文件、采购文件的结构化数据结构和制作步骤。《第3部分 政府采购响应文件、资格预审申请文件数字化规范》规定政府采购交易过程中供应商资格预审申请文件、投标响应文件的结构化数据结构和文件的制作步骤。《第4部分 政府采购过程文件数字化规范》规定政府采购交易过程中代理机构委托协议、开标过程文件、评审过程文件、询问函、质疑函、采购合同等文件的结构化数据结构和文件制作步骤。《第5部分 框架协议征集方案、征集文件、征集响应文件数字化规范》规定框架协议采购方案、封闭式框架协议采购征集文件和封闭式框架协议采购响应文件的结构化数据结构和制作步骤。
《湖北省政府采购数据交换同步规范》包含《第1部分 交易系统数据交换同步规范》和《第2部分 供应商客户端数据交换同步规范》。《第1部分 交易系统数据交换同步规范》规定湖北省各地政府采购交易系统与湖北省政府采购数据交换汇聚平台之间的数据交换过程。对数据报文的结构和接口的安全性等做了规范性要求。《第2部分 供应商客户端数据交换同步规范》规定政府采购供应商客户端与省平台之间数据交互的过程，并对来往报文的结构和数据的安全保障等做了要求。
[bookmark: _Hlk128660619]《湖北省政府采购交易系统建设规范》对湖北省政府采购交易系统的功能、安全保障和接入“湖北省政府采购数据交换汇聚平台”的步骤进行规定。
《湖北省政府采购供应商客户端建设规范》对湖北省政府采购供应商客户端的功能、安全保障和接入“湖北省政府采购数据交换汇聚平台”的步骤进行规定。

2